ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Portaria 01/2019 - SES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, usando de suas atribuições legais, e:
Considerando a publicação da Portaria nº 283/2013-GAB-SES/SESGO, no Diário

Oficial do Estado de Goiás nº 21.762, de 29 de janeiro de 2014, páginas 37 e 38, a qual aprova a estrutura
e o funcionamento da Comissão Estadual de Farmácia e Terapêutica.

Considerando a necessidade de nomeação dos membros titulares e suplentes para a
composição do Comitê Executivo da Comissão Estadual de Farmácia e Terapêutica, conforme previsto nos
Artigos 10, 11 e 38 da Portaria nº 283/2013-GAB-SES/SESGO.

RESOLVE:
Art. 1º - Dissolver todas as nomeações anteriores de composição do Comitê Executivo

da Comissão Estadual de Farmácia e Terapêutica.
Art. 2º – Nomear os membros abaixo para compor o Comitê Executivo da Comissão

Estadual de Farmácia e Terapêutica para mandato de 90 dias.

Nº Nome do Membro atual Qualidade Instituição/órgão que representa
1 Ariana Vieira Nunes Caixeta Titular N. de Mandado de Segurança/SES
2 Bárbara Marcelle Duarte Gigonzac Suplente N. de Mandado de Segurança/SES

3 Yamara Augusta Ferreira Levergger
Mesquita Titular Coord. de Judicialização/CEMAC/SES

4 Grace Machado Suplente Coord. de Judicialização/CEMAC/SES
5 Rafael Souto Titular SPAIS/SES
6 Fábio Péclat dos Santos Suplente SPAIS/SES
7 Maria Bernadete Souza Nápoli Titular GEAF/SES
8 Alberico Fernandes da Cruz Suplente GEAF/SES
9 Valéria Telles Machado Mota Titular GEAF/SES
10 Valéria Rosa Silva Suplente GEAF/SES
11 Hildêth Pereira de Oliveira Sousa Titular SGPF/SES
12 Grevy Passos Suplente SGPF/SES
13 Frederico Inácio e Silva Titular SUVISA/SES
14 Morgana Souto de Souza Pedrosa Suplente SUVISA/SES
15 Roney Pereira Pinto Titular CEMAC/SES
16 Cristiano Noronha Lourenço Suplente CEMAC/SES
17 Dione Marçal Lima Titular Faculdade de Farmácia da UFG
18 Leila Abou Salha Suplente Faculdade de Farmácia da UFG
19 Antônia de Fátima Coelho da Silva Titular SCAGES/SES HUGO
20 Cynthia Sara Ferreira Balieiro Suplente SCAGES/SES HUGO
21 André Checchetti Cândido Titular SCAGES/SES HGG
22 Verônica Ribeiro Bueno Suplente SCAGES/SES HGG
23 Elizabeth de Souza Campos Titular SCAGES/SES HMI
24 Edgar Berquó Peleja Suplente SCAGES/SES HMI
25 Gysella Santana Honório de Paiva Titular CRF/GO
26 Karla Alves Roldão Suplente CRF/GO

27 Luzia Helena Porfírio Berigo Titular COREN-GO
28 Amanda Santos Fernandes Coelho Suplente COREN-GO
29 Adriano Alfredo Brocos Auad Titular CREMEGO
30 Elias Hanna Suplente CREMEGO

Art. 3º - Prorrogar o mandato atual do Presidente e Vice-Presidente da Comissão
Estadual de Farmácia e Terapêutica pelo prazo de 90 dias.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, aos 28 dias do mês

de março de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR, Secretário (a) de
Estado, em 01/04/2019, às 11:41, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 6381779
e o código CRC 55FC7D80.

SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

AVENIDA 136 S/N Qd.F44 Lt.: - Bairro SETOR SUL - CEP 74093-250 - GOIANIA - GO - 22/24 - EDIFÍCIO
CESAR SEBA - 8º ANDAR

GEAF

Referência: Processo nº 201900010009706 SEI 6381779

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=6381779&crc=55FC7D80